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der er mellem denne Del af Skrivelsen og

den foreganende, gør den sidst citerede Ven-

ding mig meget betænkelig, fordi jeg tæn-

ker mig, der kunde være skjult noget der-

under, som ikke nu ønskes frem for Lyset.
For det første vil jeg antage, at denne

Forandring fra Handelsministeriets Stand-

punkt til Trafikministeriets Standpunkt er

fremkaldt ved en indhentet Indstilling, og

en saadan Indstilling maa 'vel være ind-

hentet i Telegrafdirektoratet. Jeg har nu

mine specielle Grunde til at tro, at man

netop i Telegrafdirektoratet er denne Skole

og ikke mindst dens Ejer overmaade

hevaagen, Det, der efter min Mening

kunde skjules i Udtalelsen, er, at der gø-

res Forsøg paa at indlede noget, man har

forsøgt paa tidligere, men som den Gang
slke llvkkedes. .

Som jeg har nævnt, bestaar der her1
København et Par Kursus — det ene har

ganske vist maattet lukke, fordi dets Inde-

Favere er Radiotelegrafister, Underbaads-

mænd i Marinen og har maattet gaa om

Bord i deres Skibe, det andet bestaar og

fungerer endnu. Disse to Kursus har,

saa vidt jeg ved, haft hver 12 til 14

Elever, Skolen i Svendborg har maaske

haft 60 til 80. Der er tidligere gjort For-

søg paa at faa lagt Eksamen fra Køben-

havn over til Svendborg, men hvad vilde

det sige, hvis det lykkedes? Det vilde sige,
at de Folk, som uddannes i København,

skal tvinges til at tage til Svendborg for

at tage Eksamen, og et saadant Forhold

vilde altsaa for Skolerne her i København

danne en Hindring for at faa Elever, idet

der paalagdes disse Skolers Elever en Ud-

gift, som Kleverne i Svendborg ikke havde.

Nogen Motivering for at flytte Eksamen
derover er det vanskeligt at give, hvis

Aarsagen dertil ikke er netop den, at man

vil søge at hindre Skolerne her 11 Købeän-
havn fra at faa Fremgang. »elviølgelig

tror jeg ikke, at noget saadant er Mini-

steriets Hensigt, ikke paa nogen Maade!

Ministeriet kan ikke have en saadan In-

teresse, men det, jeg først nævnede, kan ligge

deri. Naar man tager i Betragtning den

Ihærdighed og dén Dygtighed, kan man

godt sige, hvormed Svendborg-Skolens Le-

Jelse forstaar at arbejde, tror jeg ikke,
man skal forsværge nogetiden Henseende.

Ministeriet gik imidlertid ikke den Gang

med til at flytte Eksamenen fra Køben-

havn til Svendborg. Nu synes jeg, der

ligger en Mulighed i disse Vendinger her.

Denne tilsyneladende uskyldige Vending,

at det og det skal stilles til Raadighed,

er saadan et rart Udtryk for at tvinge

Folk til at foretage visse Ting. Det at

man stiller noget til Raadighed som den

eneste Mulighed, vil sige, at man tvinger

Folk, her altsaa til at gaa til Svendborg

og tage deres Hksamen. Det kunde der

for mig ligge i dette. Jeg gaar ud fra,

at Ministeren ikke har konciperet denne

Skrivelse, men at den, som de mange an-

dre, der underskrives af Ministeren, har

fanet den Affattelse, Embedsmanden har

givet den, men jeg gør opmærksom paa,

at der for mig og andre kan ligge den

Fare i disse Vendinger, at det kan være

Indledningen til nu at drage Eksamenen
over til Svendborg. Og det synes jeg, vi
maa raabe Vagt i Gevær imod, for det

vilde være at monopolisere Skolen der-

ovre, og det kan dog ikke være Hen-
sigten. -
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Jeg kunde tænke mig lanien yder-

ligere forlænget. Man har jo Hksempler

paa, at netop saadanne Anstalter søger

at svinge sig op ved Statstilskud, og naar

saå der er gaaet nogle Aar, overtager
Staten det hele, til fuld Vurderingspris
selvfølgelig. Det er det, man kender fra

Aktieselskabsverdenen, og som man kalder

Overkapitalisering. Med den Dygtighed,
hvormed disse Forhold ledes, kunde jeg
tænke mig Linien saaledes forlænget, og

det er for at advare imod enhver Mulig-
hed i den Retning, jeg har taget Ordet

her, for jeg synes, at saadan burde det

ikke være. Anstalterne maa kunne ned-

sætte sig, hvor de vil. Der maa ikke

skabes kunstige Hindringer for Udførelsen
-
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af dette Erhverv lige saa lidt som ior

Udførelsen af andre Erhverv, og det gør

man, hvis Staten knæsætter det, som kunde

ligge i Vendingerne her, at Eksamen ude-

lukkende skal foregaa i Svendborg. I en

stor By som København vil der altid være

mange ledige paa Torvet, som kunde gribe
dette Halmstraa med Radiotelegrafering
og søge Adgang til en Skole for muligvis
derved at skabe sig en Fremtid, men det

vil være ret ugørligt for de fleste af dem

at komme til Svendborg uden store An-

stalter med Hjælp fra Slægtninge og Ven-

ner. Saaledes synes jeg ikke, man bør

indrette det, naar man kender Forholdene
i København, hvor det netop vilde være af

Lstørste Betydning, at den Eksamen, som

er nødvendig, kan finde Sted her.
Der var i disse Pressemeddelelser en

Bemærkning, som slog alle de andre, idet

den siger, at denne Skole forsyner hele

Marinen med Radiotelegrafister. Marinen


